

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác Thi đua – Khen thưởng năm 2013.

Thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 25/01/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động thi đua năm 2013 và tổ chức kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (ngày 11 tháng 6 năm 1948 – ngày 11 tháng 6 năm 2013). Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh (Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh) xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác Thi đua – Khen thưởng năm 2013 tại các đơn vị, địa phương trong tỉnh như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Thông qua công tác kiểm tra giúp Hội đồng TĐKT tỉnh nắm được tình hình triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng tại đơn vị, địa phương; qua đó tiếp tục nghiên cứu, đề ra giải pháp đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước.

- Nắm rõ tình hình tổ chức, hoạt động, kết quả phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng tại địa phương, đơn vị; những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc trong công tác tổ chức, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ; trên cơ sở đó kiến nghị, đề xuất với cấp trên điều chỉnh, bổ sung các quy định hiện hành về công tác thi đua, khen thưởng cho phù hợp, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong thời gian tới.

- Kịp thời phát hiện biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và những nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước.

- Việc kiểm tra có trọng tâm, thiết thực không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị, địa phương được kiểm tra.

II. Nội dung Kiểm tra:

1. Việc thực hiện các quy định pháp luật và kế hoạch tổ chức phong trào thi đua năm 2013.

Công tác lãnh đạo và chỉ đạo của đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 34/2012/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2012 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh; thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động thi đua năm 2013 và tổ chức kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (ngày 11 tháng 6 năm 1948 – ngày 11 tháng 6 năm 2013).

2. Tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng.

- Tình hình tổ chức đăng ký thi đua, phát động thi đua, tổ chức triển khai các phong trào thi đua do UBND tỉnh phát động.

- Kết quả 02 năm thực hiện phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Các biện pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua được đơn vị, địa phương thực hiện hiệu quả.

- Kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao (hoặc Kế hoạch đề ra) đến thời điểm kiểm tra và dự báo mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu (kế hoạch).

3. Công tác quản lý nhà nước về Thi đua, Khen thưởng.

- Công tác khen thưởng trong năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2013; phân tích, tổng hợp số liệu khen thưởng cấp đơn vị và cấp cơ sở trực thuộc; tỷ lệ khen thưởng đối với người trực tiếp sản xuất, công tác (có mẫu báo cáo số liệu khen thưởng kèm theo); phương thức tiến hành xét, khen thưởng; chấp hành các nguyên tắc, thủ tục đề nghị khen thưởng; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng.

- Công tác sơ kết, tổng kết hàng năm; tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức và hoạt động của Hội đồng TĐKT đơn vị và cấp trực thuộc; thực trạng đội ngũ công chức, viên chức (chuyên trách, bán chuyên trách, kiêm nhiệm) làm công tác thi đua, khen thưởng: Bố trí số lượng, thực hiện công tác tham mưu, mối quan hệ công tác, chất lượng công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng và chính sách đãi ngộ.

4. Việc trích lập và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng của đơn vị, địa phương.

5. Những kiến nghị, đề xuất.

** Những nội dung nêu trên, cần đánh giá rõ những mặt được và chưa được, những mặt còn hạn chế, khuyết điểm trong việc tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng tại cấp mình và các đơn vị trực thuộc.*

III. Thời gian, đơn vị; thành phần đoàn kiểm tra:

1. Đối với sở, ngành; thời gian kiểm tra:

Ngày 13/8/2013 (Thứ 3):

Buổi sáng: Từ 07^h 30 đến 11^h 30 : Sở Ngoại vụ.

Buổi chiều: Từ 13^h 30 đến 17^h 00 : Hội Nông dân tỉnh.

Ngày 14/8/2013 (Thứ 4):

Buổi sáng: Từ 07^h 30 đến 11^h 30: Sở Giao thông Vận tải.

2. Địa phương, thời gian kiểm tra.

Ngày 15/8/2013 (Thứ 5): Thị xã

Ngày 16/8/2013 (Thứ 6): Huyện Dương Minh Châu

Ngày 20/8/2013 (Thứ 3): Huyện Tân Châu:

Buổi sáng: Đoàn làm việc với 02 xã (phường; thị trấn) tại trụ sở làm việc của UBND xã (phường; thị trấn). Huyện; thị xã bố trí, sắp xếp 01 đơn vị có phong trào thi đua tốt và 01 đơn vị phong trào thi đua còn hạn chế).

Thời gian: 07^h 30 đến 11^h 30

Buổi chiều: Đoàn làm việc với các huyện thị

Thời gian: 13^h 30 – 17^h 00:

3. Thành phần đoàn kiểm tra:

- Trưởng Đoàn: Lãnh đạo cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh (Ban TĐKT tỉnh).

- Thành viên:

- Lãnh đạo phòng; chuyên viên phòng TĐKT sở, ban, ngành thuộc Ban TĐKT tỉnh:

- Lãnh đạo phòng; chuyên viên phòng TĐKT huyện, thị, cơ sở và doanh nghiệp thuộc Ban TĐKT tỉnh.

- Thư ký đoàn: Chuyên viên phòng Tổng hợp – Hành chính thuộc Ban TĐKT tỉnh.

(Đoàn gồm: 04 người)

4. Thành phần dự, tiếp đoàn kiểm tra:

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng Thi đua – Khen thưởng; thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các đơn vị, địa phương đoàn đến kiểm tra.

- Cán bộ làm công tác thi đua – khen thưởng của các đơn vị, địa phương đoàn đến kiểm tra.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Thường trực HĐTĐKT tỉnh:

- Xây dựng nội dung kế hoạch kiểm tra, thông báo kế hoạch đến các đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thực hiện các nội dung kiểm tra theo kế hoạch.

- Kết thúc đợt kiểm tra, Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh có thông báo kết quả kiểm tra, đánh giá những mặt mạnh, mặt yếu cần khắc phục trong thời gian tới, đồng thời kiến nghị với tỉnh và Trung ương (nếu có) về những vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung các qui định hiện hành về thi đua, khen thưởng cho phù hợp.

2. Đơn vị, địa phương đoàn đến kiểm tra:

Đối với đơn vị, địa phương được kiểm tra phải chuẩn bị các văn bản đã chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2012, năm 2013 và dự thảo báo cáo theo nội dung kế hoạch kiểm tra, bố trí nơi làm việc, các huyện thị

chọn và thông báo 02 đơn vị xã (phường; thị trấn) để đoàn kiểm tra khảo sát, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua – khen thưởng năm 2013 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh đến thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh (Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh) để cùng phối hợp, giải quyết./.

Lưu ý: Báo cáo của các đơn vị, địa phương nêu trên gửi trước về cơ quan thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh bằng văn bản hoặc Email: Banthiđua2007@yahoo.com.vn trước ngày 09 tháng 8 năm 2013.

Nơi nhận:

- Các đơn vị; UBND, Phòng Nội vụ các huyện thị có trong kế hoạch kiểm tra;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Thành phần tham gia đoàn;
- Lưu: TĐKT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Ngân